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حــوادث و بلایا از ســقوط هواپیما تا ســوانح 
ریلی و زمین لرزه ها، دشوارترین سوژه های 
خبری هستند. خبرنگارانی که برای پوشش 
چنین ســوژه هایی بــه مناطق آســیب دیده 
اعزام می شــوند بــا مشــکلات بســیاری در 
جمــع آوری اطلاعــات و اطلاع رســانی در 
کمتریــن زمان ممکــن مواجه انــد. خب اگر 
پرونــده صفحه اول را خوانــده و به این حرفه 
علاقه مند شده باشید، می توانید از 10 نکته 
ساده اما کلیدی برای گزارشگری حوادث که 

در ادامه می آید، بهره ببرید.

خونسرد باشید ــوادث، موقعیت های 1  بلایا و حـ
تــنــش زایــی هستند. حــادثــه به 
خودی خود یعنی موقعیتی که در آن اتفاق 
وحشتناکی در مقیاس وسیع رخ داده است. 
خبرنگاری که در محل حادثه با قربانیان 
شوکه و مضطرب مواجه می شود باید آرامش 

و خونسردی خود را حفظ کند.

بایــد در 2 سریع باشید خبرنــگاران حــوادث 
کمترین زمــان ممکن با دریافت 
میــزان زیــادی از اطلاعات جدیــد، گزارش 
خود را آماده کنند. ممکن است شما تاکنون 
سوار کشــتی نشده باشــید اما برای پوشش 
خبری حادثه سانچی اعزام شوید. به سرعت 
بایــد هرچــه می توانیــد درباره کشــتی ها و 

صنایع دریایی اطلاعات کسب کنید.

ــه مــی بــیــنــیــد یا 3 یادداشت برداری کنید ــرچ دربــــــاره ه

می شنوید یادداشت برداری کنید. حتی کم 
اهمیت ترین موارد را هم به نحوی ثبت کنید. 
شاید این جزئیات را دست کم بگیرید اما در 

ارائه گزارش نهایی به کمک تان می آید.

حادثه 4 توصیف کنید محل  در  شما  مخاطب 
حضور ندارد و شاید تا پایان عمر 
خود نیز در آن قدم نگذارد. پس تا می توانید 
به توصیف مناظر، صداها و حتی بوهایی که 
استشمام می کنید، بپردازید. خود را دوربینی 
در نظر بگیرید که هر نکته بصری را می تواند 

ثبت کند.

پس از وقوع حوادث با حضور ده ها 5 مسئولان را پیدا کنید
مسئول شرایط اضطراری نظیر 
نیروهای انتظامی، امدادی، آتش نشانی و... 

مواجه هستید. آن ها را به حال خود بگذارید 
و فرمانده میدانی عملیات را پیدا کنید. او 
می تواند تصویر کلی و دقیق تری از ابعاد فاجعه 

را در اختیار مخاطبان شما قرار دهد.

 شاهدان عینی را شناسایی کنید
اطلاعات مقامات رســمی بسیار 6

حائــز اهمیــت اســت امــا بــرای 
گزارش بــه نقــل قول هایــی از افــراد بومی و 
شــاهدان عینی نیاز دارید. روایت شــاهدان 
عینی، به جذابیت گزارش شما کمک می کند.

 با بازماندگان مصاحبه کنید
مصاحبه با بازماندگان، همواره 7

بلافاصلــه پــس از وقــوع حادثه 
امکان پذیر نیست. ممکن است بازماندگان 
تحــت درمــان باشــند یــا توســط نیروهــای 
انتظامــی مورد ســوال قرار بگیرنــد اما تمام 

تلاش خــود را بــرای مصاحبه با آنــان به کار 
بگیرید. به خاطر داشــته باشید بازماندگان 
حــوادث در شــرایط روحــی و روانی بســیار 
حساســی قرار دارند، اگر مایــل به مصاحبه 

نبودند هرگز به آن ها اصرار نکنید.

به طور معمول در هــر حادثه ای، 8 قهرمانان را پیدا کنید
قهرمانانــی حضــور دارنــد کــه 
معمولی ترین افراد حاضر در صحنه هستند. 
افرادی که در یک لحظه، با تصمیمی شجاعانه 
ضمن به خطر انداختن جان خود، توانستند 
افرادی را نجات دهند. با آن ها مصاحبه کنید.

ابعــاد حــوادث، بــا آمــار و ارقــام 9 آمار بگیرید
بنابرایــن  می شــود.  ملمــوس 
گزارش هــای حــوادث نیــز بــا تعــداد جــان 
باختگان، مجروحان، حجم خســارت، تعداد 
نیروهای امــدادی، مدت زمان و... ســر و کار 
دارند. به خاطر داشــته باشــید کــه این اعداد 
و ارقــام را تنهــا از منابع قابل اعتمــاد دریافت 
کنید تا در صورت تایید نشدن بتوانید به آن ها 

استناد کنید.

بسپارید10 این 6پرسش اصلی را به خاطر 
اطلاعات  تهیه  به  که  همزمان 
و پرسشگری مشغول هستید، عناصر مهم 
خبری را به خاطر بسپارید. چه کسی، چه 
چیزی، کجا، چه وقت، چرا و چگونه سوالات 
اساسی هستند که هر گزارش خبری باید به 

آن ها پاسخ دهد.

چرایی افسوس بابت نخریدن سکه و دلار 
مسئله به وجود آمده برای چنین افرادی، گویای نداشتن 
همنوایی و عصیان همزمان اســت. همنوایی نکردن از 
روال مرســوم و یکی از هنجارهای جوامع در جهت کار و 
تلاش برای کسب درآمد و عصیان کردن با پیروی از ابزار 
و روش های جایگزین مانند خرید دلار و سکه برای کسب 
ســودهای کلان در کوتاه مدت به جای در آمد مشــروع و 
منطقی یا به اصطلاح »کســب حلال و پاک« اســت. این 
مســئله گویای دو نکته مهم است:1- نشان دهنده نبود 
ثبات اقتصادی در سطح کلان جامعه است که به تبع آن 
واکنش های هیجانی و احساسی نمایش داده می شود 
و بــا در نظــر گرفتن شــرایط نمی تــوان به تمامــی آن ها 
برچســب غیرمنطقی یا خردگریز زد بلکه برخی از آن ها 
عقلانی اســت مانند خرید دلار، چون در آینده معتقدیم 
قیمتش بالاتــر می رود و ســرمایه هایمان بیشــتر ارزش 
خود را از دســت می دهند 2- دنیاطلبی، ســودجویی و 

مادی گرایی.

رهنمود قرآنی درباره این موضوع 
خداوند در قــرآن کریم می فرمایــد: »به آن چه از دســت 

می دهید، تاســف مخورید و به آن چه به دست می آورید، 
شادمان مشوید.« )ســوره مبارکه حدید، آیه 23( اما این 
آیه در کنش ها و واکنش های هیجانی افســرده کننده، 
فرامــوش می شــود زیــرا هــدف واکنش هــا در اتفاقات 
اقتصادی اخیر، متفاوت از این دیدگاه قرآنی است و چه 
شادی های سهل الوصول مادی و دنیوی که به بهای رنج 
پایــان ناپذیر عده ای ضعیف، محروم و متوســط از لحاظ 

اقتصادی به دست آمده و خیلی زود تمام شده است.

اوضاع را متشنج تر نکنیم 
ما به عنوان شهروندان، مسئول اعمال خود هستیم و نباید 
به روحیه و سرمایه شهروندان دیگر آسیب بزنیم و از طریق 
راه های میان بر، حتی اگر غیرقانونی نباشد، بر رنج آن ها 
مثلا با گران کردن، گران فروختن، متشنج کردن اوضاع 
و متشــنج نشــان دادن بازار و غیره بیفزاییــم. ایرانیان از 
آینده می هراسند زیرا در گذشته، نبود تعادل اقتصادی 
را لمــس کرده انــد و به صبرشــان پــاداش داده نشــده و 
مطالبات شان همچنان تحقق نیافته و تنها بر حمایت ها 
و مسئولیت هایشان تاکید شده است. بنابراین هر بار که 
اتفاقاتی از این دســت رخ می دهد، نگران تر می شوند و 

ترسی مبهم و ناشــناخته که تخیل را چاشنی خود دارد، 
محرک ایــن گونه اعمال می شــود. وقوع ایــن رویدادها 
مهر تاییدی است بر جامعه شناســی اقتصادی و جامعه 
شناسی عواطف که تاثیر متغیرهای اجتماعی و احساسی 

را بر کنش های اقتصادی می سنجد.

در جمع های خانوادگی در این باره صحبت نکنید 
جهت دهی صحبت های دوستانه و خانوادگی به سمت 
این مسائل نگران کننده، گویای برون ریزی درون آشفته 
افراد است و به قول انگلیسی ها که می گویند: »بدبختی 
از همراهی دیگران خوشــش می آید«، برخی اشــخاص 
دوســت دارند دیگــران را در ایــن بدبیــاری و بیچارگــی 
مشــارکت اجباری یا داوطلبانه دهند تا خود اندکی آرام 
گیرند. این مسائل چون به اصطلاح »بحث های داغ روز« 
هســتند، نمی توان از آن ها رویگردان شــد و زندگی تک 
تک افراد را تحــت تاثیر قرار می دهند اما نگرانی حاصل 
از آن، مانند یک بیماری واگیر دار از شــخصی به شخص 
دیگر همراه با اغراق و نگاهی پیشگویانه به آینده و قطعی 
دانستن فردای نیامده و فراموش کردن بازی های پشت 
پرده و دور از چشم، سرایت می کند و همچون بادی همه 
را با خود خواهد برد! عده ای از افراد، ملتمسانه در جست 
وجوی زمان از دست رفته هستند تا اندکی وجدان خود 
را آرام کنند که چرا از این آب گل آلود، آن ها به اندازه کافی 

ماهی نگرفتند.

خودبیگانگی، سوغات اتفاقات اقتصادی اخیر 
اضطراب، بیماری قرن بیســت و یکم است. فقر هم دیوار 
به دیوار کفر اســت. )بنا بر فرموده پیامبــر )ص( در میزان 
الحکمه، ج 10، ص4654(. این دو را در کنار یکدیگر قرار 

دهید تا بدانید فقر و ترس ناگهانی با ما چه می کند. ما دچار 
ناگهان ها و غیرقابل پیش بینی ها هســتیم. قدرت تفکر 
منطقی مان تحلیل می رود و حسرت، مانند خوره جان ما 
را می خورد. حتی خودمان را به خاطر انجام ندادن اعمال 
سوداگرانه، سرزنش می کنیم و نمی بخشیم چه برسد به 
دیگران. تفکر معنوی، شفقت و دلسوزی، نگاه همدلانه 
و تلاش برای حل مشــکلات یکدیگر با همیاری، به جای 
مسئله سازی و باورهای مبتنی بر ترس، لازمه استقامت 
در برابر مشــکلات است. مقاومت به معنای پذیرش ظلم 
و استثمار شدن نیســت بلکه به معنای سرخم نکردن در 
برابــر آن و صبر، تحمــل، اقدام و همبســتگی، اعتراض و 
انجام مســئولیت است. ما نباید بگذاریم پول به هر شکل 
و بــا هر دلیلــی روح ما را از مــا بدزدد و ما را مســخ کند و به 
انسان دیگری که با خود بیگانه است، تبدیل کند. از خود 
بیگانگی ســوغات جدید ایــن اتفاقات اقتصادی اســت. 
هویت ما گم شده و بودن ما به داشتن بیشتر سکه و دلار و 
خوشحالی آینده ما به چند برابر شدن آن، گره خورده است 
و نگاه نمی کنیم که به بهای فروختن روح خود و شکستن 

استخوان های عده ای، ما به جای بالاتری رسیده ایم.

در حضور کودکان از شرایط اقتصادی نگوییم 
کــودکان مــا نیــز گاه از ایــن بحث هــا و واکنش هــای ما 
راه گریــزی ندارنــد. روح لطیف، بی آلایــش و پاک آن ها 
بازیچه پول گرایی و عصبیت های اقتصادی ما شده است. 
فارغ از این که ما حق داریم ناراحت و نگران باشــیم، حق 
نداریم آن ها را در این مشکلات، ناخواسته و ناآگاهانه با 
تبعات روحی-روانی ناشناخته و پایدار مشارکت بدهیم. 
حق نداریم بــرای آن ها درد دل یا آن هــا را دچار عوارض 
جانبی مشکلات اقتصادی کنیم. آن ها با روحیه تاثیر پذیر 
خــود، تقلید گونــه از مــا می آموزنــد آن چه را کــه نباید و 
نمی آموزند آن چه را که باید. در برخورد با آن ها و در حضور 
آن ها، خوددار و خویشتن دار باشیم. علم، مهارت آموزی و 
اشتغال را به عنوان ارزش هایی پایدار در آن ها درونی کنیم 
که اهدافی والاتر از کسب سود مادی دارند. سپس همگام 
با رشد آن ها، کسب ثروت و اهمیت پول را از طریق تربیت 

اقتصادی و با پرهیز از افراط و تفریط به آن ها بیاموزیم.

 گران شدن ناگهانی و باورنکردنی سکه، طلا، ارز و متعاقب آن کالاهای دیگر و مواد غذایی، موجی از 
نگرانی، ترس، دلهره و واکنش های هیجانی و عصبی را در میان مردم ایجاد کرده است. از آن طرف محوری

در روزهای اخیر، قیمت طلا و دلار ثابت نبوده و روند کاهشی یافته است. بنابراین، این روزها حسرت 
ناشی از ناتوانی در پیوستن به کسانی که به اصطلاح با خرید سکه و دلار یا فروش به موقع آن ها، بار 
خود را بستند، گریبان عده ای را رها نمی کند. »ای کاش« هم کلام غالب آن ها شده: »ای کاش بیشتر 

خریده بودم یا زودتر می فروختم و مواردی مشابه« .

توصیه های یک جامعه شناس درباره تب بالای صحبت از بی ثباتی اقتصادی در جمع های خانوادگی و دوستانه

نابودی روحیه اطرافیان ممنوع!

yزندگیسلام
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چگونه می توان خبرنگار یک حادثه شد؟

دکوراسیون ساده اما شیک اتاق نشیمن

فضای داخلی خانه و توجه 
به ریزه کاری ها در انتخاب 
دکوراســیون مناسب برای 
هر قســمت از خانــه، باعث 
می شــود تــا پــدر، مــادر و 
خواهر و برادرها، احساس 
خوبــی بابــت لحظاتــی که 
در خانــه ســپری می کنند، 
داشته باشند. در این ستون 

کــه از این هفته شــروع خواهد شــد، هر هفته یک ســری 
توصیه هــای ارزان اما بــا تاثیرات قابل توجــه برای تغییر 
دکوراســیون قســمت های مختلــف خانه به همــراه یک 
عکس خواهیم داشــت. تاثیراتی که حال تــان را در خانه 
بهتــر و بهتــر می کند. بــرای هفتــه اول، اتاق نشــیمن را 

انتخاب کردیم.

طیف رنگی شاد اتاق نشیمن 
اتاق نشیمن یکی از بخش هایی است که اوقات بسیاری 
را در آن ســپری می کنیم. این فضا عموما برای تماشــای 
تلویزیون و اســتراحت روزانه اســتفاده می شود. به شما 
توصیه می کنیم برای اتاق نشــیمن از یک دکوراســیون 
ســاده و شــیک به منظــور ایده پــردازی بهره ببریــد. این 
فضــا بایــد با طیــف رنگی شــاد طراحی شــود تا بــه مرور 
زمان خستگی زیادی از لحاظ روحی نصیب شما نشود. 
رنگ هایی که برای اتاق نشیمن توصیه می شود، سفید، 
آبی روشــن و صورتی کم حال اســت. از سوی دیگر برای 
طراحی این فضــا به شــما توصیه می کنیــم از پرده های 
ســفید بهره ببرید تا آرامش حاکم در محیط بیشتر شود. 
اگر می خواهید از مبل های رنگی برای این فضا استفاده 
کنید، به شما استفاده از مبل های ساده و رنگی را توصیه 
می کنیم. مبل های رنگی اگر به صورت گل دار استفاده 
شود، فضا را شلوغ و به هم ریخته نشان می دهد. حال اگر 
می خواهیــد از مبل های گل دار برای طراحی اســتفاده 
کنید، بهتر اســت از پرده و فرش ساده تر کمک بگیرید تا 

زیاد به هم ریختگی حاکم در محیط، شما را آزار ندهد.

ایده پردازی برای اتاق نشیمن 
برای نمونه یک اتاق نشــیمن ســاده را در نظــر گرفته ایم. 
همان طور که در تصویر مشاهده می کنید این ایده پردازی 
رنگی اســت. مبل های صورتی در کنار مبل های طوسی، 
به خوبی هماهنگی رنگ ها را در محیط ایجاد کرده است. 
شما به راحتی می توانید از کوسن های طوسی و کوسن های 
گل دار صورتی برای جلوه دادن بیشتر به محیط بهره ببرید. 
موضوع دیگری که برای طراحی این فضا توصیه می شود 
یک پرده دو رنگ است. سادگی حتی در ایده پردازی پرده ها 
نیز مشاهده می شــود. پرده های ساده صورتی در کنار تور 
ســفید حریر، علاوه بر جلوه دادن به محیط، دکوراســیون 

لوکسی را حاصل کرده است.
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